1441, circa Novemb. 17, Ambasiae.

Viro literato et sane diserto magistro Jacobo [de Ciresio Lugduni], fratri et amico peroptando.

Parisius adeo educti fuimus, ut vix inde exire potuerimus, ubi recepi cartulam vestram de tertia Octobris. Inveni aerem civitatis accommodum complexioni mee, forsan ideo quia per annos plurimos ibidem hausi celum, vel quia apropinquat partibus unde oriundus sum<sup>1</sup>, quo sit constellatio temperatior. Inveniuntur illic munitiones lignorum adversus brumam yemalem. Feceram fenum ad usum equorum, coemeram superlectilem opportunam caro satis pretio, verens mutuo recipere ab amicis, ne quem illorum gravarem aliena consumens. Gratam habitationem et amenum viridarium inveni. Et ne otio torpereim, aut vacui dies transirent sine fructu, deliberavi lectiones meas diu intermissas cum regentibus in nostra facultate repetere. Jam et novum saporem ingerebat nostra theologia, unde et labor gratissimus erat, ubi decani fungabar officio, sicut annosior in gradu. Augentur supposita facultatis potissime secularia. Collegium regale solum ibi floret, cetera jacent inulta, evacuata studentibus. Beneficia pauci valoris, victualia foro competenti et optima pro gusto meo et temperatura corpuseculi. Vina mirum in modum sapiebant et nutriebant artus meos, que ibidem abundant ex omni parte et regione. Revertitur dominus baillivus ad propria, qui viriliter egit supra multos in obsidione Pontisare<sup>2</sup>... Ex Ambasia<sup>3</sup>.

Bibl. nat. Paris., ms. 8577, fol. 29<sup>b</sup>. — Paulo tardius, an. 1442, Februario, de hoc scripsit Jordono Morini, eleemosynario S. Martini Turon. in haec verba : « Steti Parisius per menses aliquos, quieto satis animo extra tumultum aulicorum, ubi resumpsi lectiones magistrales usque ad vernarium<sup>4</sup>. Videbar michi quasi renovari in pristinos dies, dum florebat studium tot claris luminaribus collistratum et miru modo decoratum. Fungebar vestri in absentia officio decanatus nostre facultatis, qui utinam vos invenissem sospitem et prospere valere. Volui videre magistros professores in loco habitationis mee. Suborta siquidem erat divisio inter seculares et religiosos Mendicantes, quam utcumque paccatam reddidi<sup>5</sup>. Inveni temperiem aeris pro complexione non purum ydoneam et accommodam, gratissimam habens domum, quam inhabitabam ex dono regio, vallatam gratissimis viridariis, aqua fontium dulci susurro decurrente per totam domum et [h]ortum amenissimum, ita ut quemdam paradisum exhibetur cernentibus, in cuius utspte medio fons exilit irrigans superficiem terre » (fol. 32<sup>b</sup>, et LAUNOIUS, *Reg. Navarre gymnasii hist.*, p. 541, ubi epistola perperam Egidio inscribitur).

1. Seil. e dioec. Remens. (vid. supra p. 84, et p. 90, not. 24), ut etiam apparet ex Epp. Gerardii, fol. 75<sup>b</sup> sq. — 2. 1441, Junio-Septemb. — 3. Saltem Novemb. 17 rex ibidem morabatur (vid. not. sequentem). — 4. « Usque ad vernarium », i. e. vernum tempus, difficulter explicatur, nam rex, et cum ipso Gerardus, Novemb. 17 jam fuit Ambasiae (vid. *Ordonn. des rois*, XVI, 571), Decemb. 12 Salmuri, ubi an. 1442, Januarii 6, adhuc fuit (BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. III, p. 235 sq.), et cum ipso Gerardus. Ambo deinde in Aquitaniam profecti sunt. — 5. Agitur de controversia exorta inter Universitatem et Mendicantes quantum ad legentes Biblam et Sententias (cf. etiam n° 2548) et praesentatos ab his Ordinibus, « Uleumque », dicit Gerardus. Nam revera lis non sopia erat. Vid. epistolam Eugenii IV an. 1442 n° 2562, et quae postea evenerunt.

---

**2553.** *Cum supposita Universitatis Paris. sive per tributum vinarium, sive per subsidia pro facto guerrarum indicta molestarentur; cum praeterea consilium regium officiarios Universitatis in Parlamento et Castelletto deminuere vellet, Universitas Paris. a Novemb. 30<sup>1</sup> cessavit a lectionibus et praedicationibus.*

1441, Novembris 30, Parisiis.

*Auctar. Chartul. Univers. Paris.*, II, p. 527, 28; 528, 17; 529, 14, 24 sqq.; *Journal Parisien de Jean Maupoint*, ed. FAGNIEZ in *Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, IV, p. 28. — Cessarunt usque ad an. 1442, Februarii 18, dominicam Brandonum, et illa die, postquam ambassiatores, de quibus n° 2555, a rege reversi erant, Universitas ivit processionaliter ad S. Maglorinum, « et là fut fait sermon solemel an penple par maistre Thomas de Courcelles, excellent docteur en theologie, enquel sermon entr'autres choses fut dict par ledit docteur, que le roy liberalement avoit reconferuez et rebaillez à nostre dicte mère l'Université tous ses priviléges et vouloit que doresenavant tous les supposits d'icelle en usassent et jouissent paisiblement » (*Maupoint*, l. c.). Vid. etiam infra n° 2560.

1. Jam Septemb. 2 Universitas minabatur cessationes, nisi cessassent gravationes suppositorum, cum etiam quidam « propter talias dandas » incarcerali essent (*Auctar.*, II, 520, 13 sq.; 521, 7 sqq.).

---

**2554.** *Facultas medicinae deliberat absentes magistros inter regentes non annumerandos esse, nisi 18 solidos decano solvant; atque statutum de refusionibus et de magistris in missa non comparentibus striete observandum.*

1441, Decembris 11, Parisiis.

Anno quo supra undecima die mensis Decembris postquam plures facultas fuerat congregata pro advisando modum continuandi servicium et refusiones magistrorum et bidellorum in missis facultatis comparentium, conclusit eadem facultas, nemine discrepante, quod nullus absens magister, qui facit suam moram extra de Parisius, de cetero ad disputandum per procuratorem recipiatur aut inter magistros regentes annumeretur, nisi primitus solvat decem octo solidos paris. decano applicandos pro servicie sustentacione et refusionum solutione. Item ordinavit quod statutum de modo refusionum et de magistris non comparentibus in missa, quod aliquibus annis retroactis usu caruit, praticetur et ad actum reducatur et usum, presentibus ad hoc magistris Johanne Lengrenoys, Johanne Tifaine, Petro de Chacyaco, Inguerrando de Parenti, Guillelmo de Algia et me Roberto Julianne tunc decano, cum Guerino bidello.

**2555.** *Facultas decretorum, petente rectore, Petrum de Brena Johanni Painetchair ad regem legato adjungit.*

*1442, Januarii 4, Parisiis.*

Jovis 4 Januarii in missa facultatis venit mag. Joh. Painetchar, bacalarius formatus in theologia, ad facultatem ex parte rectoris<sup>1</sup>, ut dicebat, narrando necessitatē Universitatis ad mittendum ad regem pro materia pro nunc currente<sup>2</sup>. Subjunxit modicum esse de uno solo ambaxiatore, cum dicitur : « Ve soli »<sup>3</sup>. Idecirco dictus rector supplicavit facultati duo : primum erat ex quo facultas alias nominaverat ac elegerat mag. Petrum de Brena doctorem, placeret facultati eundem ad predictam ambaxiatam destinare; secundo quatenus intuitu rectoris et ambaxiate facultas reputaret ipsum mag. Petrum presentem quoad omnia emolumenta ejusdem facultatis, que perciperet si esset actualiter presens ac regens. Que supplicationes erant concesse in forma, et responsione data mag. Johanni supranoiminato specificavit supplicationem secundam, petendo omnia et singula emolumenta provenientia ex futura licentia<sup>4</sup> sibi preservari ac distribui prout fieret aliis doctoribus. Conclusit facultas, habita in ejus absentia matura deliberatione, quod volebat servare statuta super distributione emolumentorum licencie edita, prout alias deliberaverat quando idem magister effectualiter aliis supplicaverat hoc idem.

Memor. fac. deeret., I, fol. 203. — Cf. Auctar., II, p. 531-532.

1. Johannis Solerii. — 2. I. e. privilegiorum quae violabant collectores impositorum. Vid. n° 2553. — 3. Ecclesiastes, iv, 10. Recte cogitabant. Rex tunc Lesigniaci morabatur. Vid. infra n° 2559 epistolam Gerardi Macheti ad rectorem Universitatis. — 4. In theologia, quae licentia data est Februarii 22, Vid. n° 2558.

**2556.** *Rector et Universitas promittunt duobus ambassiatoribus ad regem missis solvere 24 sol. De occidione fratris Eremit. S. Aug.*

*1442, Januarii 8, Parisiis.*

Nos rector et Universitas studii Parisiensis dilectis et fidelibus nostris magistris Petro de Brena in decretis doctori, et Johanni Painetchar in theologia baccalario formato, in artibus magistris, ambassiatoribus nostris ad dominum nostrum regem destinandis pro nonnullis negociis nos et privilegia nostra concernentibus juxta forinam ac tenorem instructionum per nos eis traditarum prosequendis promittimus bona fide pro qualibet die, computando a die sui recessus a villa Paris., quandiu in sua legatione permanebunt, tradere et solvere xxvij sol. paris., videlicet cuilibet ipsorum xij sol. paris., eosque reddere indepmnes. Et pro majori securitate ipsis de facto et pre manibus summa in xxvij lib. turon. tradi et liberari fecimus.

Preterea volumus et consentimus quod quedam littera obligatoria a quibusdam malefactoribus, qui nuper quemdam religiosum de Ord. fr. Heremitarum B. Augustini interficerunt<sup>1</sup>, nobis facta in manibus dictorum ambassiatorum ponatur, ut ipsi super summa nos

contingente aliquas pecunias mutuo recipere possint. In ejus rei testimonium sigillum nostrum magnum presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum solemniter celebrata, anno Domini MCCCCXLI, die viij<sup>a</sup> mensis Januarii.

*Minuta chartae, in Arch. Univers. Paris., theca 1, A. 1. y. BUL., V, p. 521. — Ambassiatores ad regem missi sunt propter causas ob quas etiam a lectionibus et sermonibus Universitas cessavit. Vid. supra n° 2553.*

1. De hoc celebri facto lectorem remittimus ad *Auctar. Chartul. Univers. Paris.*, II, p. 509, not. 2; 523, 40; 524, 16-46; 544, 36. DUBREUL, *Le théâtre des antiquitez de Paris* (1639), p. 419 sq. Occidens frater vocabatur Petrus Gougis, mag. theol. Nicolaus Aymerieci captivus abductus est.

**2557.** *Eugenius IV mandat Gerardo Macheti, episcopo Castrensis, et Petro de Versaliis, epise. Meldensi, ut inquirant de statu cancellariae Paris.*

1442, Februarii 7, Florentiae.

Eugenius, etc., venerabilibns frat.... Castrensi. et Meldensi. episcopis salutem, etc. Dum universalis ecclesie regimini presidentes insignem doctorum et magistrorum aliorumque litteratissimorum virorum multitudinem, quam dilecta filia nostra Universitas studii Parisiensis. veluti fons exuberans producere non desinit; dum insuper juges curas, solicitosque labores quos in prosegnenda et conservanda sancte Rom. ecclesie unione sustinuit; dum denique singularem devotionis affectum, quem ad nos et eandem ecclesiam indefesse gerit, solerter attendimus : ea profecto libenter concedimus, que ipsius Universitatis augmentum conspiciunt et honorem. Sane nonnulli doctores et magistri ejusdem Universitatis nobis nuper exponere curarunt, quod cancellariam ecclesie Parisiensis. pro tempore obtinenti, studentibus in eodem studio in theologie, decretorum, et medicine ac artium facultatibus (postquam inibi ordinarios in predictis facultatibus peregerunt cursus ac per doctores et magistros ad hoc per eum quo ad facultatem artium deputatos examinati sufficientesque reperti fuerunt) gradum licentie ex institutis apostolicis impendere, nonnullos sermones ad clerum et in dicta Universitate facere, baccalarios et alios in theologia suos actus secundum morem dicti studii exerceentes (si forsitan veritatem offendant) scolastice corrigere et ad viam veritatis reducere, neenon in eorum magisterio presidere et ad certas conclusiones theologicas arguere, aliasque scolasticos actus frequenter exercere incumbit, que et alia eidem cancellarie incumbentium onera convenientius atque reverentius (quemadmodum antea usque ad tempora moderni ejusdem ecclesie cancellarii, in theologia non gradnati, fuit observatum) per unum in theologia, quam in alia facultate gradnatum, fierent et exequerentur. Quare pro parte eorundem doctorum et magistrorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ejusdem Universitatis tanquam lucerne in domo Domini fulgentis decorem et statum prosperum salutare inque directionem cupimus, de premissis certainam notitiam non

habentes, eorumdem exponentium in hac parte supplicationibus inclinati fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus super expositis hujusmodi auctoritate nostra nos informare cureatis, et si per informationem hujusmodi ita esse reppereritis, super quo vestrarum conscientias oneramus, vos, quod amodo imperpetuum ipsa cancellaria alteri quam in theologia Parisius magistro conferri, aut per alium obtineri regi vel exerceri non possit, eadem auctoritate statualis et ordinatis, facientes quod statueritis et ordinaveritis per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia firmiter observari..... Dat. Florentie anno Incarnationis dominice milles. quadragesimo primo, septimo id. Februarii, anno undecimo.

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 382, fol. 122. — Summus pontifex certior factus est per episcopum Meldens. (Petrum de Versoliis) et per Robertum de Ciboule, qui tunc in curia Rom. pro parte regis Caroli agebant. HEMERAEO, in suo libro *De academia Paris.*, p. 87, nota erat bulla, quam perperam ad an. 10 Eugenii refert.

### 2558. *Licentiati in facultate theologiae.*

1442, Februarii 22, Parisiis.

Mag. Petrus de Vaucello <sup>1</sup> , Navar.	Frat. Guillelmus de Toreulari, Carm.
— Johannes de Oliva <sup>2</sup> .	Mag. Guillelmus Pommier <sup>3</sup> , Navar.
— Guillelmus Aubery <sup>4</sup> .	Frat. Nicolaus Quadrigarii, Aug. <sup>5</sup> .
— Petrus Richerii <sup>6</sup> .	Mag. Mattheus Andree, Sorb.
Frat. Guillelmus Vallée, Pred. <sup>7</sup> .	Frat. Johannes Boerii, Aug.
— Anthonius de Rubo, Carm. <sup>8</sup> .	— Johannes de Cambrone, Cist. <sup>10</sup> .
— Johannes Pain et Chair, vocatus, [sed non licentiatus] <sup>9</sup> .	— Nicolaus Anberg <sup>11</sup> , Cisterc.
	Mag. Nicolaus de Parisius, Sorb. [15]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5657<sup>a</sup>, fol. 20. — Gerardus Macheti « miratus est ordinem illum datum in licentia ». Idem et Robertus de Ciboule. Remedio opus esse (Epp., fol. 40<sup>b</sup>).

1. Vesperisatus April. 9, magister theol. April. 23 (ibid.), de quo etiam scribit Gerardus Macheti mense Maii (Epp., fol. 39). Anno sequenti magister theologorum in Collegio Navarrae a rege factus est. Eum Gerardus Macheti, cuius vicarius generalis fuit (fol. 41<sup>b</sup>), lantopere et saepe commendat. — 2. Vesperisatus April. 16, magister Maii 14. Ab an. 1458 cancellarius Parisiens. — 3. Magister Maii 19. — 4. Mag. an. 1451, Novemb. 22. — 5. Magister an. 1444, Januar. 14. — 6. Magister an. 1442, Decemb. 13. — 7. Tunc in ambassioita fuit, et solum April. 7 licentiam recepit, magisterium Sept. 24. Cf. de hoc etiam *Auctar.*, II, p. 529, not. 3. — 8. Mag. theol. 1446, Sept. 22. Cf. de eo *Auctar.*, II, p. 510, not. 5. Ap. Gerard. Macheti (Epp., fol. 40, 61, 90<sup>b</sup>) vocatur « Guillelmus Pomi ». — 9. Mag. theol. 1443, Jan. 8. — 10. Mag. theol. an. 1442, Octob. 22. — 11. Mag. theol. an. 1443, Fehr. 18. De eo, tunc solum cursore, vid. supra ad an. 1438, n° 2524.

### 2559. *Gerardus Macheti Johanni Chuffart, cancellario Paris., scribit de controversia mota inter Universitatem et Mendicantes.*

1442, Martio, Lesignaci.

Honorando domino et fratri domino Johanni Chuffart, cancellario Parisiensi.

Honorande domine, prelibata recommissione. Suscepi grata scripta vestra ex Parisius xij<sup>a</sup> Januarii, quibus semel et iterum perfectis, non parum dubius hesit animus, videns controversiam magistrorum nostrorum. Utrinque rationes fundate sunt. Quo autem ad

presentatos Ordinum michi, si bene memini, ita visum est, quod licenciandi sunt, etiamsi tempus non impleverint quinquennii secundum statutum<sup>1</sup>. Et ita observatum vidi meo judicio, nam et hoc privilegium habent aut consuetudo et permissio facultatis dedit eis. Quoad ceteros fateor, quod rigor servandus est, nisi suppetat excusatio nimium legitima. Malo autem favere juramento et statutis facultatis, quam habenas laxare, potissimum quoad religiosos Mendicantium, qui se ingerunt, et prevalere nituntur numero aut bullis apostolicis. Sapiens est[ote] et pacis aunicus, nam et in dubiis securior pars eligenda est, ut nolis. Si illa sacra facultas passim ita relaxetur et dispensem, in contemptum veniet gradus et magisterium. Hec sunt que occurrunt michi inter medias acies constituto, judicio saniori salvo. Valeat feliciter et prospere vestra dominatio cum augmentatione gratiarum. Ex castro Lezsigniaci<sup>2</sup>.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 33.

1. Vid. infra epistolam Eugenii IV, n° 2562. — 2. An. 1442, saltem Martii 2, rex fuit Lesigniae (Lusignan). Vid. BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. III, p. 237.

## 2560. *Gerardus Macheti scribit rectori Universitatis Paris. de adventu ambassiatorum.*

1442, *Martio, Lesignaci.*

Honorando domino domino rectori<sup>1</sup> alme matris Universitatis Parisiens.

Honorande domine, previa debita recommissione. Exhibitores presentium delegati ab alma nostra matre Universitate, animo jugiter meo retinenda et honoranda, huc ad regiam majestatem accesserunt, utique non sine timore et justo tremore propter varia viarum discrimina. Quodsi in via forsan nimium tardasse visi sunt, nemo mirari debuit, attentis tot insidiatoribus itinerum, qui omnem pene callem et semitam occupant. Magis autem demiror, quomodo ausi sunt tantis se exponere discriminibus, quod vix audent etiam audacissimi et fortes armati. Vicit autem iter durum, omne discrimen et periculum, pietas<sup>2</sup>, amor matris, qui omnia vincit. Hec scribo vestre caritati ad excusationem ipsorum, et ne quis ignavie imputare velit tarditatem. Revertuntur autem ad matris ubera, fructum reportantes exoptatum<sup>3</sup>, uti sermone potentiori explicabunt. Dominationem vestram feliciter pervalere desidero. Scriptum Lezigniaci.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 33<sup>b</sup>. Cum Petrus de Brena jam reversus esset (April. 5), Gerardus ei gratulatus est « sospitem ad propria rediisse post varia vie discriminis », adjungens pulchram sententiam : « Nou debet mater pia filio gratiam rependere, qui omnia alme parenti debuit, nec satis unquam vicem reddet, etiamsi millibus annis superstes vive-ret » (fol. 39). Quis unquam Universitatem tam sincere, tam intime sicut matrem suam venerabatur, quam Gerardus Macheti ?

1. Johanni Solerii. — 2. Cf. VERG., *En.*, VI, 688 : « Vicit iter durum pietas ». — 3. Vid. supra n° 2553, not., et *Auctar.*, II, p. 542, 18 sqq.

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

2561. *Licentiati in facultate medicinae.*

1442, Martii 10, Parisiis

Decima die mensis Marcii ... fuerunt licentiati :

Mag. Karolus de Mauregard, *primus*.  
— Dionisius Nugues, *secundus*.

Comment. fac. med., II, p. 39. — Ambo mox magistri facti sunt. « Mag. K. de Mauregard incepit die 10 Aprilis 1442 post Pascha » (ibid.); — « a mag. Dionisio Nugues pro bursa magisterii, xx s. » (ibid., p. 40). Sie pluries signat ipse (non Mignes) in dictis Commentariis.

2562. *Eugenius IV ad supplicationem generalium et fratrum Minorum, Praedicatorum, Eremitarum S. Aug. et Carmelitarum statuit, ut fratres horum Ordinum per suos superiores ad hoc potestatem habentes Parisios missi ad publice ibi legendam Bibliam, indilate et absque mora solutis juribus admittantur, si per deputatos facultatis theologiae idonei reperti fuerint; missi vero ad legendas Sententias & nulla cuiusvis temporis expectata mora, sine lectura Biblie, sine Cursibus et absque ulla ipsorum Cursuum persolutione libere admittantur »; postquam vero sunt baccalarei formati, quilibet horum Ordinum regens unum ex dictis baccalareis pro obtainenda licentia cancellario Paris. praesentet et praesentare debeat, et sic praesentatus immediate ad obtainendam licentiam admittatur, etiamsi statuti temporis spatium quinque annorum non compleverit, dum tamen bis in ordinaria responderit. Has fuisse antiquas consuetudines in facultate theologiae ab immemorabili tempore observatas, quibus a multis citra annis nonnulli facultatis theologiae se opposuerunt. Dat. Florentie anno Incarnat. Dom. milles. quadringentes. quadragesimo primo, nono<sup>2</sup> kal. Aprilis, pontificatus nostri anno duodecimo. « Ad jugem divine scientie et sacre theologie propagationem ».*

1442, Martii 24, Florentiae.

Reg. Lat. Eugen. IV, n° 390, fol. 287. Fol. 288<sup>b</sup> epise. Meldens. et abbates S. Genovefae et S. Germani de Pratis sub eadem temporis nota executores deputantur : « Ilodie nostre ». Priorem epistolam exhibent BUL., V, p. 524; WADDING, Ann. Min., 2 ed., XI, p. 163; TORELLI, Secoli Agostiniani, VI, p. 729; Bull. Carmel., I, p. 599; RIPOLL, Bull. Ord. Praed., III, 149. Illeca bulla seminarium magnae turbationis in Universitate fuit.

1. Quantum ad hoc Mendicantes utique usum antiquum afferre potuerunt, et Gerardus Macheti hoc confirmat. Vid. supra n° 2559. — 2. BUL., TORELLI, Carmel., JOURDAIN : « 3 kal. April. »; omnes etiam, excepto RIPOLL, in litteris Eugenii scribunt 1442, non cognoscentes stilum curiae Rom. illius temporis.

2563. *Gerardus Macheti Roberto Ciboule, ut Sententiarii saeculares facultatis theologiae multiplicentur.*

1442, Mart.-April.

Viro sapientissimo sane discreto et prudenti mag. Roberto Cibole, sacrarum litterarum professori,  
fratri et amico multum desiderabili.

Nostis fervens desiderium animi mei, quo afficio multiplicare supposita nostre facultatis, potissime secularia, ad defensionem catholice veritatis, quam professi sumus in licentia magistrali. Scio quod et eodem affectu ducimini. Deliberaveram Parisius juxta hunc affectum querere bacallarios ad lecturam Sententiarii anni instantis, et eis distribuere somnam aliquam pecuniarum pro sumptibus; quod et perfecissem, si paulo longius moram traxisse illuc. Vos autem elegi ad hoc opus sanctum et pernecessarium, ut per-

quiratis viros ydoneos, instando opportune, importune, ut ad opus prefatum lecture se preparent, et me revertente juxta consilium vestrum ministrabo partem sumptuum necessariorum.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 38. LAUNOIJ, *Reg. Navarrai gymnasii hist.*, p. 545. — De eodem scribit Simoni Germani, baccalareo formato (*ibid.*). Roberto Ciboule iterum scribit ut sollicet baccalaureos sacerulares ad orriendum onus lecturae Sententiarum (fol. 40<sup>b</sup>). Immo, episcopum Trecens. (Oudordum Hennequin) eliam admonet de penuria theologorum (fol. 42<sup>b</sup>), eique adbue nn. 1444 commendat multiplicationem theologorum (fol. 56<sup>b</sup>).

**2564.** *Licentiati in facultate decretorum. Modus tradendi rotulum cancellario Paris.*

1442, Martis 23-Aprilis 7, Parisiis.

Facultas sollemniter congregata xxij<sup>a</sup> mensis Martii, conclusit non velle vocari super collocatione seu situatione baccalariorum [licentiandorum] usque ad diem licentie, et ita factum est. Exemplum enim dedi decanis futuris ut quemadmodum ego feci, ita consimiliter faciant. Qua die licentie, tradidi<sup>1</sup> rotulum clausum tribus sigillis, scilicet sigillo antiquioris doctoris, sigillo decanatus ac sigillo junioris doctoris, domino cancellario ecclesie Parisiensis, cui dixi effectualiter ea que secuntur : « Domine cancellarie, ego presento vobis presentem rotulum tribus sigillis sigillatum in quo continentur nomina licentiandorum secundum ordinem quem facultas ordinavit, et istum rotulum habetis tradere sic sigillatum magno bedello facultatis, secundum usum et laudabilem consuetudinem conservatam in facultate. » Item magnus bedellus facultatis recepto rotulo habet eum presentare antiquiori doctori primo loco, secundo decano, et tertio juniori, ut videant an rotulus sit sigillis ipsorum legittime sigillatus; quibus factis habet antiquior doctor apperire rotulum ac eum tradere magno bedello ad proclamandum licentiandos.

Item die sabbati septima Aprilis fuerunt licentiati et adoptati modo qui sequitur :

Mag. Milo de Yliers,	sub domino Livino Neuelinc.
— Johannes Chenelau,	— Joh. de Courcellis.
— Johannes Baille,	— Joh. Midouls.
— Claudio de Castello novo,	— Ludovico Bailli.
— Johannes Garini,	— Martino de Frazinis.
— Petrus Fievé,	— Guill. de Conty, abb. S. Kalerine.
Frat. Reginaldus Gourre,	sub dicto de Courcellis.
Mag. Robertus de Monte Mileri,	— Livino.
Frat. Johannes Belin,	— Conty, abbale.
Mag. Jacobus Guion,	sub domino Joh. de Montigny.
— Symon Chapitant,	— Petro Maugier.
— Johannes du Chastellier,	sub dicto Fresnez.
— Michael de Alnetis,	sub domino priore de Mota.
Frat. Jacobus de Hesdignoeul,	— Johanne Sullart <sup>2</sup> .
Mag. Guillelmus Brieusy,	sub eodem Sullart.

Memor. fac. decret., I, fol. 207. Sequitur : « Nota quod a die assignationis decreti quilibet doctor habuit quartam vini in die usqne post clausuram examinis, nec antiquior doctor nec decanus habuerunt plus quam unam quartam ». — Vid. supra an. 1434, April. 4.

**1.** Decanus Livinus Neuelinc a Novemb. 9 an. 1441-1442, Novemb. 10. Sed jam an. 1443 defunctus est. — **2.** I. e. Chuf-  
fart.

---

**2565.** *Facultas decretorum magistros monet ut de baccalareandis eerta testimonia ferant; candidati xv cedulas monstrent.*

1442, Maii 9, Parisiis.

[ix<sup>a</sup> Maii] fuit accusatus Andreas Monili presentatus ad examen quod solum sex membris in jure canonico Parisius studuisset, propter quod deputati fuerunt domini abbas Gaud[ii Vallis]<sup>1</sup> et prior de Becco ad se informandos. Et facta relatione fuit conclusum ut supra. Ab hac die in antea doctores admittendorum ad bachelariatum diligenter se informent de statu suorum scolarium et referant fideliter, et quod non admittantur aliqui de cetero nisi habeant xv cedulas, et quod fiat informatio.

Memor. fac. decret., I, fol. 211.

**1.** Johannes Topeti.

---

**2566.** *Capitulum generale Cisterc. ordinat, quod fr. Arnulphus<sup>1</sup> monasterii de Ellantio a festo S. Remigii lecturam Bibliae ordinariam in Collegio S. Bernardi exsequatur et usque ad festum B. Mariae Magdalena ibidem resideat. 21 abbatibus injungitur, ut scholares Parisios mittant.*

1442, Septembris 12, Cisterci.

Constit. et Capit. Cisterc. in Arch. status Luzern., ms. 544, p. 724 sqq.

**1.** Qui an. 1445 ut abbas Ellantii occurrit. Gall. christ., IX, p. 311.

---

**2567.** *Conclusio quatuor nationum contra Ordines Mendicantium: graduatos et non graduatos, consortio Universitatis privandos.*

1442, Septembris 20, Parisiis.

Anno Domini 1442, Universitate convocata in Sancto Bernardo per dominum rectorem<sup>1</sup>, 20 Septembris, propter quandam bullam contradictoriam ex directo privilegiis Universitatis et specialiter statutis facultatis theologie a quatuor Ordinibus Mendicantium impletatam a summo pontifice, conclusum est per nationem Francie et conformiter per alias nationes, quod privarentur omnes tamen graduati quam non graduati dictorum quatuor Ordinum a consortio Universitatis, et unanimiter ad supplicationem venerande facultatis theologie ab omnibus actibus scolasticis, donec et quoisque dicti Mendicantes impetrassent aliam bullam novam contrariam de verbo ad verbum isti bulle per eos impetrata a summo pontifice<sup>2</sup>. Quinimo etiam voluit natio una cum aliis nationibus, quod habita nova bulla contraria impetrata Universitas haberet videre, quid esset actura de nova incorporatione

dictorum fratrum. Et de omnibus istis quesivit dominus rector qui pro tunc erat instrumenta publica.  
ODO DE CREDULIO<sup>3</sup>.

BUL., V, 522, e Lib. procural. nat. Gallic. Vid. n° 2570.

1. Petrum Corii. — 2. Supra n° 2562. — 3. Procurator nat. Gallicanae.

**2568.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1442-43.*

1442, Novemb., Parisiis.

Nomina magistrorum regentium :

Henricus Tybout.  
Johannes Langrenoy.  
Robertus Poytevin.  
Johannes Tifaine.  
Pelrus de Chaciaco.

Ingerrandus de Parenli.  
Guillelmus de Algia.  
Guillelmus de Camera.  
Roberlus Jullienne.  
Dyonisius Nugues<sup>4</sup>.

[10]

Comment. fac. med., II, p. 43. — Nov. 3 decanus electus est Dion. Nugues.

1. Nomina « Eustacii Calculi » et « Roulandi Scriptoris », prius inscripta, in hac serie deleta sunt. De Rolando Scriptoris vid. infra 1443, Nov.

**2569.** *Quia « a paucis diebus citra multi impositi erant ex officiariis Universitatis ad magnas summas per modum mutui dandas domino bastardo Aurelianensi ituro pro levando obsidionem de villa de Dieppe<sup>1</sup>, et de facto multi ex officiariis incarcerated essent in bastilia », Universitas intimavit cessationes a sermonibus Novemb. 16; solum Decemb. 1 apud S. Maglorium sermones resumpti sunt.*

1442, Novemb. 16-Decemb. 1, Parisiis.

Auctar. *Chartul. Univers. Paris.*, II, p. 561, 40-562, 10, 30, 40.

1. Vid. not. in Auctar.

**2570.** *Facultas theologiae, approbante Universitate, restringit consuetudinem Mendicantium quantum ad Biblicos, Sententiarios et praesentatos; revocentur litterae Eugenii IV.*

1442, Decembris 11, Parisiis.

Anno Domini 1442, die 11 mensis Decembris tempore procriptionis Odonis de Credulio, licentiati in medicina<sup>1</sup>, concorditer fuit conclusum in Sancto Mathurino per nationes et facultates propter controversiam motam in veneranda facultate theologie inter Mendicantes et alios non Mendicantes occasione ejusdem bulle impetrata a dictis Mendicantibus, contradictorie ex directo statutis facultatis theologie et Universitatis, quamplurimum derogantis eisdem, quod articuli sequentes redigerentur in scriptis in libris nationum, et illos juraverunt omnes magistri quatuor Ordinum Mendicantium tam regentum quam non regentium specialiter ad hoc vocati, et bachelarii in theologia dictorum Ordinum, in conspectu videlicet Universitatis, observare. Sic vero erat inscriptum in scedula :

Super controversia nuper mota inter venerandam facultatem theologie studii Parisiens. et dominos religiosos quatuor Ordinum Mendicantium occasione eujusdam bulle noviter impetrare a domino Eugenio papa IV nomine predictorum quatuor Ordinum, que sic incipit: *Ad jugem divine scientie, etc.*,<sup>2</sup> post multas disceptationes et crebras collationes habitas tam per deputatos quam in pluribus congregationibus magistrorum ejusdem facultatis, tandem et novissime, die videlicet 10 Decembris anni 1442, predicta facultas super hoc specialiter convocata conclusit pro pace et concordia finali media sive articulos qui sequuntur.

Pro securitate facultatis predicti fratres, tam magistri quam baccalarii, jurabunt et promittent bona fide, quantum in eis est et mediante instrumento, in presentia facultatis et totius Universitatis, nunquam uti bulla predicta noviter impetrata nomine quatuor Ordinum, quodque laborabunt et cum effectu dabunt operam toto conatu et posse suo erga suos generales, quatinus revocatoriam illius vel cassatoriam in registro curie Rom. impetrant, et de predictis cassatione et annulatione facient constare dictae facultati theologie intra festum Exaltationis S. Crucis proximum<sup>3</sup>.

Et ne in posterum super bibliis baccalariis et presentandis eorundem Ordinum aliquis discordie suboriatur occasio, determinavit et conclusit predicta facultas die quo supra in Sancto Mathurino convocata quedam in forma subscripta satis conformiter ad cedulas per eosdem religiosos exhibitas facultati, videlicet quod studentes quatuor Ordinum, qui mittentur ad legendum Sententias, stent Parisius ante dictam lecturam per tres annos, videlicet per annum ante lecturam Biblie, et per annum in quo legent Biblam, et per tertium<sup>4</sup> in quo se disponent ad lecturam Sententiarum, ut sententia ipsorum et mores comprobentur. Et si contingat aliquem mitti a suo superiori ad legendum Sententias, qui non fuerit dispositus et ordinatus ad legendum Biblam, tenebitur similiter iste Parisius stetisse per tres annos ante dictam lecturam Sententiarum, in quorum secundo vel tertio tenebitur facere duos cursus et solvere jura facultatis. Si vero quis extraneus, id est de extra Gallias, fuerit ad predictam lecturam Sententiarum assignatus, stabit Parisius ante lecturam Sententiarum per duos annos, ut mitius agatur cum iis, qui de longinquo veniunt ad preclarissimum Parisiense studium. Reliquam<sup>5</sup> [vero] temporum moram requisitam de statuto papali ad lecturam Sententiarum acquirent in Universitatibus aut studiis generalibus suorum Ordinum, in quibus secundum morem eujuslibet Ordiniis sunt lectores, regentes et baccalarii actu legentes Sententias scolastice et ordinarie et respondentes de questionibus ordinariis, et in quibus consueverunt assignari studentes pro exercitio theologie (que quidem studia sua vel conventus preter Universitates generales in Galliis ad certum numerum designata sunt et per eosdem descripta, extra vero Gallias non designarunt, quia non habent certam de illis notitiam), ita tamen quod propter reverentiam hujus Parisiensis studii duo anni in predictis Universitatibus aut studiis suis pro uno anno sibi computentur.

De presentatis autem conclusit facultas conformiter ad cedulas per eosdem religiosos datas, quod de cetero et in posterum antiquior baccalarius formatus presens Parisius presentetur in die licentie ordinarie presente facultate, servata apud Predicatores vicisitudine intraneorum et extraneorum; et habeat sic presentatus sex menses ultra alios, quo casu tenebitur respondere de duplice ordinaria, prout in statuto habetur.

Que omnia supradicta juraverunt et promiserunt religiosi tenere, et modo quo supra dictum est quantum in eis est observare, et a suis predictis generalibus, ut premissum est, impetrationem annulationis antedictae [bulle] procurare et promovere intra predictum instans festum Exaltationis S. Crucis. His autem per ipsos religiosos juratis et promissis facultas predicta decrevit et conclusit, privationem de eis factam suspendere, ac ipsa suspendit usque ad predictum festum, et pari forma Universitas. Infra quod si de predictis adnullatione et cassatione aut revocatoria predictis non constiterit<sup>6</sup>, decernit ex nunc prout ex tunc eos prout sunt privatos fore usque ad beneplacitum ejusdem facultatis. Et de omnibus antedictis habetur instrumentum a magistro Michaele Heberti scriba Universitatis, quod est in archa Universitatis.

BUL., V, p. 522 sq., e Lib. procurat. nat. Gallic.

4. Attamen solum an. 1444, Martii 23, licentiatus est. Vid. infra. — 2. Supra n° 2562. — 3. I. e. Sept. 14, an. 1443. Postea terminum dabant festum Assumptionis B. Mariae (Aug. 15) an. 1444. Vid. infra n° 2577. — 4. Antea per duos annos Bibliam legere debuerunt. Si tamen tertius annus praeparationi ad legendas Sententias destinatus erat, quare Universitas permisit saecularibus uno eodemque anno legere Cursum<sup>2um</sup> et Sententias? Attamen Mendicantes magis exercitati erant (in studiis tum generalibus, tum privatis) quam saeculares. — 5. BUL. incipit sententiam : « Quoad reliquam », etc. — 6. Minime tamen bulla revocatoria emanavit. Hinc nova perturbatio exorta est, ut infra videbimus.

**2571.** *Universitas Paris. scribit ad Universitatem Cracoviens. promittendo magistrum Sanctum Butconitz, eccl. S. Georgii Gnesnens. praespositum<sup>1</sup>, quem ut litteras addisceret Cracovienses commendaverant, benigniter a se exceptum iri. Nonnulla subjicit de suo indefesso in pacem ecclesiae studio. Scriptum [Parisius in nostra congregatione generali apud S. Maturinum solemniter celebrata anno Dom. milles. quadringentes. quadragesimo secundo]. « Claris censelur laudibus exlollenda ».*

1442, *Parisiis.*

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 25 (antea A. 3. ff), ubi desunt quae supra uncis inclusa sunt. — Bibl. de l'école des chartes, sér. IV, tom. V, p. 513; Cod. diplom. Universit. studii Cracoviens., II, 21.*

1. An. 1443, Novemb. 18, adhuc Parisiis morabatur. Auctar., II, p. 575. 10.

**2572.** « *Nota instrumenti continentis revocationem factam per magistrum Nicolaum Qadrigarii<sup>1</sup> Ordinis fratrum Heremitarum Beati Augustini, de mandato et ordinatione facultatis theologie sine auctoritate cancellarii ecclesie Parisiensis occasione quarundam propositionum erronearum per dictum Qadrigarii dictarum.»*

1443, *Januarii 9, Parisiis.*

Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, die noua mensis Januarii, infra scolas venerabilis conventus frat. Heremit. B. Aug. Paris. ex conclusione et

speciali ordinatione venerande facultatis theologie in Universitate Paris. in mei Laurentii Poutrelli presbyteri, principalis bidelli dictae facultatis ac publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, testiumque infrascriptorum ad hec vocatorum presentia, venerabilis et religiosus vir magister Nicolaus Quadrigarii, in theologia magister dicti Ord. frat. Heremit. Aug., in sua prima lectione magistrali in crastino doctoratus sui reparavit quādam propositiones per eum a paucis diebus citra in suis vesperiis dictas et pronunciatas, modo et forma contentis in quadam cedula papirea, cuius tenor sequitur :

In vesperiis meis quidam fuerunt minus bene edificati ex duobus per nonnullos tunc in scola existentes intellectis, sicut michi significatum est per matrem meam facultatem theologie, quasi intellexerint me dixisse in primo, quod a providentia divina omnia que fiunt, ex<sup>2</sup> necessitate eveniunt, quamvis crediderim dixisse, quod a providentia divina omnia que fiunt quadam necessitate eveniunt. Assero enim et profiteor quod omnia creata a divina providentia liberrime prodeunt, nec ullam pono necessitatem in<sup>3</sup> creatione aut providentia rerum, nisi necessitatem conditionalem vel suppositionis immutabilitatis divine providentie, aut necessitatem consequentie.

Secundum dictum fuit in xij<sup>mo</sup> corollario et collativo : « [sola] pape potestas in tota ecclesia immediate est a Christo », intelligendo corollarium de potestate jurisdictionis temporalis et spiritualis, et non de potestate ordinis. Ego, quantum in me est, volens tollere omne scandalum et esse filius obedientie et pacis et assertor veritatis, dico nunc, sicut tunc dixissem, si fuissem absolute et non collative loquutus (et hoc ex ordinatione ejusdem matris mee facultatis theologie, cuius ordinationi, dispositioni et omnimode determinationi me submisi et submitto, ac etiam ultranea voluntate), veritatem que sequitur, quam quidem veritatem predicta facultas submittit determinationi ecclesie sacri generalis Concilii et sancte sedis apostolice, videlicet : « omnes potestates jurisdictionis ecclesiastice, alie a papali potestate, sunt ab ipso Christo quantum ad institutionem et collationem primariam; a papa autem et ab ecclesia quantum ad limitationem et dispensationem ministerialem<sup>4</sup> ».

Acta fuerunt hec in dictis scolis fratrum Heremit. B. Aug., presentibus ad hoc venerabilibus et circumspectis viris magistris Martino Chabot, Johanne Solerii, Gauffrido Normani, Johanne Bocart, in artibus magistris et bachelariis formati in theologia, ac fratribus Guillermo Danielis, Stephano Morelli et Nicolao Juvenis, etiam in theologia bachelariis formati, cum pluribus aliis magistris et scolaribus ibidem existentibus, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ita est. L. POUTRELLI.

Originale in Arch. nat. Paris., M 71, n° 1. Cod. Vat. Reg. lat. 870, fol. 27<sup>b</sup>, e quo inscriptio. — D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, 1<sup>2</sup>, p. 239 sq.

1. Cod. Reg. : « Gadrigarii ». — 2. Quae sequuntur usque « quadam » desunt ap. D'ARGENTRÉ. — 3. « in ... rerum » desunt ap. D'ARGENTRÉ. — 4. Eandem omnino sententiam etiam Johannes Sarrasin, O. Praed., an. 1430 asserere coactus erat. Vid. supra p. 475, not. 1.

**2573.** *Gerardus Macheti ad Guillelmum Evrardi de dissensionibus suppositorum Universitatis quantum ad officia rectoris et procuratorum.*

*An. 1443 ineunte.*

Studiosis divine sapientie viris magistris G[uillelmo] Evrardi ac ceteris theologis collegii Campanie, alias Navarre.

Multa michi, carissimi, gloriatio et gaudium in Domino Jesu pro vobis audiens profectum vestrum, servorem studii, dignam et exemplarem conversationem vestram; habeo siquidem ad vos multam caritatem, nam et voluntas cordis mei est, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei<sup>1</sup> in scientia et agnitione veritatis.... Sie enim deeet vos, qui tractatis eloquia Dei sacratissima, dogmata casta et septuplum purgatissima<sup>2</sup>.... Unde in hoc positus sum excitare devotionem vestram et omnem affectum, ut solliciti sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis, invicem diligentes in fraternitatis amore<sup>3</sup>.... Hee ideo premisi, quoniam subaudio nunnulos decertantes pro rectoriis Universitatis<sup>4</sup> aut officio procuratoris, que quantum detrimenti studiosis viris afferant, ipsi nostis. Vidi et in diebus meis, et hec agnoscens, statui animo meo, dum exercebar in ginasio theologicō, numquam ambire ad hec officia, sed et ne unquam functus sum aliquo eorum<sup>5</sup>, ne tempus perderem, quod breve nimium est, sed emularer earismata meliora<sup>6</sup>. Intelligitis que dico, quia doctis viris loquor. Confidimus autem de vobis, quod quecumque scribimus, facietis, et super id quod scribo perficietis. Manete fratres in dilectione et mutuo adortamini ad anteriora sese extendere<sup>7</sup>, fructum multum perferre in patientia et pia longanimitate, ut filii sitis sapientie, ipsius amatores. Gratia Domini nostri Jesu Christi maneat vobiscum in eternum. Orate pro rege, qui vos hospicio suo honorat, sovet et nutrit regali sua providencia. Salutate omnes invicem in osculo pacis, in amplexibus veri et sinceri amoris viscerose et sancte dilectionis, michi suffragium precum vestrarum, qui in mediis fluctibus et tempestatibus hujus seculi ambulo, impartientes.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 52<sup>b</sup> sq.

4. *Ephes.*, iii, 19; *Coloss.*, i, 9 sq. — 2. *Psalm.* xi, 7. — 3. *Ephes.*, iv, 3; *Rom.*, xii, 10. — 4. Tunc temporis continua litigia erant in Universitate Paris, de electione rectoris, v. g. an. 1443 (*Auctar. Chartul.*, II, p. 577 sq.), an. 1444 (*ibid.*, p. 592; 598 sq.; 604, sq., etc.). Et eodem modo de procuratoribus nationum res se habebat, v. g. 1442-1443 in nat. Alemaniae. An. 1444, Martio, duo nationis Franciae voluerunt esse procuratores (*Lib. proc. nat. Gall.*, fol. 10); an. 1445 *controversia* (*ibid.*, et *Auctar.*, II, p. 613, 1). Multa tamen oblivioni data sunt, quae evenerunt an. 1442 et tempore Gerardi Maeheti. — 5. Nibilominns *BUL.*, V, 875, eum an. 1405 in rectorem instituit! — 6. Vid. *I Cor.*, xii, 31. — 7. Vid. *Philipp.*, iii, 13, ubi « ad ... priora ».

**2574.** *Facultatis medicinae major pars licentiam duobus candidatis petentibus, anno non jubilaeo, concedendam censem.*

*1443, Martii 9, Parisiis.*

Die sabbati 9 Marcii .... convocavi ipsam facultatem per scedula[m] ad requestam mag. Petri Pilatre, qui quidem predice facultati supplicavit ut in isto anno placeret sibi ipsum recipere ad licenciam, non obstante anno non jubileo, quemadmodum volebant recipere

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

mag. Odonem de Credulio. Super quo deliberavit ipsa facultas vel saltim major et sanior pars ipsius quod utrius fieret equalis gratia. *Interempta<sup>1</sup> fuit supplicatio ipsius et alterius, ut patet in sequenti pagina.*

Commenl. fac. med., II, p. 45.

1. Quae sequuntur posterius addita sunt. Vid. n° 2582.

**2575.** « *Determinatio facultatis [medicinae] ne fiat licentia in medicina in anno non jubileo, perpetuo tenenda, sed quod solum fiat in anno jubileo, non obstantibus quibuscunque. »*

1443, Aprilis 8, 16, Parisiis.

Die lune, Aprilis octava, anni millesimi quadringentesimi quadragesimi secundi fuit facultas solemniter congregata per Guerinum de Roncourt bedellum, ut moris est, per cedullam et sub debito juramenti super duobus articulis. Primus fuit ad referendum ea que fuerant advisata per deputatos prius datos a facultate circa factum baccalariorum licentiandorum hoc anno non jubileo volentium; et etiam ad audiendum ea que circa hoc innovata fuerant; et etiam providendum de remedio opportuno. Secundus fuit communis super supplicationibus et injuriis.

Quantum ad primum et etiam quantum ad secundum, deliberavit facultas istud totum negotium tractari in ipsa faenitate, et nullomodo exire amplius facultate ipsa. Condolet etiam innovationibus factis, que veniunt in magnam notam et magnum scandallum ipsius facultatis (quibus vult obviare omnibus viis et modis possibilibus), etiam quitquit prefatis baccalariis licentiandis favorabiliter aut gratiore concesserit. Post multas tamen et maturas deliberationes attentius considerans et sanctius tractans juramenta propria sepius prestita.... tandem concorditer, nemine etiam reclamante, conclusit dare deputatos suos solemnes et notabiles viros, scilicet dominum penitenciarium mag. Henricum Tyboult, mag. Johannem Tiphaine et mag. Guillelmum de Algia, actu regentes in eadem facultate, presente decano et secum vocato magistro Inguerendo de Parenti si vellet interesse. Quibus quidem deputatis supra nominatis dedit eadem facultas plenariam et omnino dā potestatem honeste et utiliter tractandi istam controversiam..... Quibus quidem deputatis die certa, videlicet martis, Aprilis sextadecima, in ecclesia B. Marie Parisiensis convenientibus et premissa simul tractantibus, ut superius dicitur, longo tractu et matura deliberatione previis, demum concorditer et unanimiter concluserunt, nedum presentes baccalarios etiam ambos<sup>1</sup>, verum et quosecumque futuros perpetuo debere remitti et reservari usque ad annum jubileum pro licentia et magisterio obtinendis. Et si quis interventione principum ant aliorum dominorum, excellentia meritorum, precibus amicorum, aut aliis quibuscunque mediis pretenderit, imploraverit, laboraverit aut alias quesierit per se vel per alium quovismodo tempus congruum et solitum pro licentia et gradu altero obtinendo prevenire,

careat eo ipso et sentiatur privandus fructu quesito, vel intentione petita, donec et quousque venerit ad facultatem, et facultas super hoc quid agendum ordinaverit. Et hanc sententiam, ymmo verum venerande facultatis conclusionem intimari honorando domino, domino cancellario concorditer ut prius concluserunt. Et si quis etiam magister vel alius in contrarium veniat, regentie honore aut alia promotione privetur.

Comment. fac. med., II, p. 46.

4. Qui cum tertio an. 1444 licentiati sunt, et de quibus in num<sup>o</sup> praecedenti agitur.

**2576.** *Capitulum Cisterciense injungit abbatii de Dunis, ut Parisios mittat fr. Gerardum Duleis cum debitiss provisionibus infra festum S. Remigii, ut illuc studeat, ac in moribus et scientia proficiat.*

1443, Septembri 12, Cisterci.

Constitut. et Capp. Cisterc. in Arch. status Luzera., ms. 544, p. 551, 748. — Abbas non obedivit, et anno sequenti Capitulum ei iterum sub poenis injunxit (ibid., fol. 782). Cf. MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1604.

**2577.** *Facultas theol. Octob. 7 ex gratia concessit Mendicantibus ad impetrandam revocatoriam bullam litterarum Eugenii IV dilationem usque ad festum Assumptionis<sup>1</sup> an. 1444.*

1443, Octobris 7, Parisiis.

Auctar. Chartul. Univers., II, p. 573, 18 sqq. — Antea Mendicantibus dabatur terminus festum Exaltationis S. Crucis (aa. 1443, Septemb. 14). Vid. supra n<sup>o</sup> 2570.

4. Augusti 15.

**2578.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1443-44.*

1443, Novemb., Parisiis.

Nomina magistrorum regentium :

Henricus Tiboul.  
Johannes Lengrenoys.  
Robertus Poytevin.  
Johannes Tiphaine.  
Petrus de Chaciaco.  
Rolandus Scriptoris<sup>1</sup>.

Inquierandus de Parenli.  
Guillelmus de Algia,  
Guillelmus de Camera<sup>2</sup>,  
Robertus Julianus.  
Karolus de Mauregart.  
Dyonisius Nugnes.

[12]

Comment. fac. med., II, p. 53. — Nov. 2, decanus fac. electus est Carolus de Mauregart.

1. In marg. add. : « Vacat, quia non continuavit regentiam ». Ultimum inter regentes appareret. An. 1430, cum esset canon. capellae palatii regalis, habuit titulo commodati e biblioth. Nostrae Dominae tres primas decades Titi Livii, pro corrigendo unum suum similem librum (FRANKLIN, *Anciennes bibl. de Paris*, I, 52). Similiter an. 1435 librum astrologiae e bibl. Sorbonensi mutuavit (DELISLE, *Cab. des ms.*, II, 194). Laudatur ut « phisician et astrologien » a Job. Textoris chirurgo (ibid., III, 314). — 2. In marg. add. : « vacat, qui non continuaverat ».

**2579.** *Universitas Paris. cessavit a praedicationibus a medio Augusto usque ad Decemb. 8; quia connivente Consilio regio receptor taliarum molestationes intulit suppositis Universitatis, eos et pignora cum pecuniis ab eisdem in subventionem taliae capiendo. Robertus Ciboule Consilium regium adiit; quod promisit omnia vadia remittere, dum tamen Universitas absolveret receptorem vinculo excommunicationis irretitum, et sermones resumeret.*